et spirationis secundum modum humanum origo est, et quod Deus est spirituum, qui eos qui animi perversitate in peccata lapsi sunt redintegrat et qui pusillanimos consolatur; ut uno verbo dicam, qui reipsa vitæ genitor, conditor datorque existit. Non solum enim plantas varias producens cum Pa- tre ac Filio conservat, amplectitur, curat; sed omne animans habitu qui divinitus datur, fovet, auget, vivificat; unde etiam natura apud antiquum ali- quem philosophum sufflatio audit secundum origi- nem productionis. Sufflat enim ac separat et suf- flando distendit et corpus vividum sicut utrem ia- sufflatum amplificat, et inde, quæ a terra genita aluntur et augetur, cohesionem ac connexionum loco habet, ea lego ut Spiritus sanctus rebus mun- danis adjiciatur non tantum secundum naturam, sed supernaturaliter, et Spiritus quidem sanctus animam abentem captivam facit suprarationaliter, et sic illam ad salutem animat, et igni spirituali ei qui debita præstat officia, angelico more incendit et iis qui cum Spiritu navigant, navigationem secundam largitur.

47. Igitur nulla vocem pedestrium atque huma- narum ad Deum tolli poterit, nisi, quantum fieri potest, inter eum et nos congruenter astruatur. Hæc verò res comparatur regi qui, divitiis abundans et luxu resplendens, vestem induit exiguam ad certum finem. Sed cur non dicam Deum etiam pastorem dici? et quod parvis rebus animam applicuerit, sicut is qui in Evangelio, nonaginta novem ovibus relictis, quasi spiritualiter eas pasceret, ad eam reperendam quæ amissa erat, se accinxit; aut sicut architectus, secundum illud: Nisi Dominus ædificaverit domum; ut doceret in solo firmo, neque vero in arena, ædificandum esse; aut custos urbis quæ sine ipso male custo- diretur; aut vinitor ut in Scriptura sacra legimus; aut sicut paterfamilias, ut ibidem. Si autem non reapse piscator, sed qui pisces capiende de- lectatur propter discipulos qui istam artem strenue exercebant; nec mirum si alios manus ejus hono- rare decuit, sive leo, sive aquila appelletur, e qui- bus ille quidem animal terreste rationis expert, hæc e volatilibus sumpta erat. Quid autem, si vermem elegisset? Hoc autem ipse novit; cum enim in Matris Virginis uterum intraret, cui parti inde oderetur et in præsepri reponeretur, hæc omnia secundum carnem quidem, sed more divino et fecit et tulit. Et sicut naturam humanam pro viribus ac dignitate ornavit, eo nempe temporis momento quo incarnatus est, sic humanis quo- que nominibus ac vocibus appellatus est. Adeo enim pro nobis humiliatus est ad salutem nos- tram, ut post incarnationem peccatum et male- dictio audiret.

τητον ἄνθρωπον, οὕτω καὶ ἐν τῷ καταδέξασθαι λέξεις ὁποῖαι κατ' ἄνθρωπον· καὶ ἐς τοσοῦτον ἐπι σωτηρίᾳ ἡμῶν τεταπεινωμένος, δι' ἣν καὶ ἐσαρκώθη, ὡς καὶ ἁμαρτίαν καὶ κατάραν ἐπικληθῆναι ὄνομα.

48. Qui porro ex istis rebus nomina adeptus est, et qui postremo humanam naturam suscepit, terminam terrestrem nunquam abolebit, ut nec cogitandi facultatem, aut activitatem quæ felici aliqua inventione vitæ tradita est; quæ æqualitatis distributivæ vi mortales justificat, et quæ cuivis homini benigno pacificoque amanter optulatur. Valeat autem iste terminus, quo Spiritus sanctus non per ostentationem nomen suum gerit, sed vaporis et fumi symbolo prophetico nuncupatur; ut brevi dicam, mi frater, cogitationes nostras irreprehensibiles pio animo ad Deum referamus, qui hæc omnia nobis donavit, et cui hoc modo munus datum reddimus.

ἡμῖν οὐκ ἂν ποθεν ἐχόντων μέψιν, αἰχμαλωτίζομεν αὐτό, καὶ οὕτως ἄξιον αὐτῷ ἀντιδίδωσθαι.

49. Quo alio igitur illum nomine appellemus, aut excipiamus cognoscamusve, aut qua ratione aliis docendo tradamus? Num secundum ea quæ Paulus in cælum sublatus mysteria didicit? Humano utique more quæ discere licebat didicit. Homo autem humanum tantum sermonem capiet; igitur res terrestres celestibus hand indignæ videbuntur. Insuper secundum ea quæ Paulo cælitus revelata sunt, Joannem psaltem inspiratum Filium Dei, non terminam aut Verbum appellare oportuit, sed melius aliquid; forte enim verbum non conferetur Christo supersubstantiali ab iis qui omnia ausi sunt; vox enim subito in nihilum abit; sed nec ipse, nec nos de sermonibus celestibus aliquid didicimus. Non enim Paulo sanctissimo ista dicere licuit; quare non prolocutus est.

τάτω ῥημάτων ἐμάθομεν· οὕτε γὰρ ἦν θέμις τῷ ἀγνωστῷ Παύλῳ εἰπεῖν ἐκεῖνα, καὶ ἀκαλοῦτως οὕτε εἶπεν.

50. Age, sodes, et nos quoque sicut omnes cæteræ gentes lingua humana loquamur, postea spirituali idioma res divinas dicturi; virtutem enim et bonum spirituale more divino enantiamus. Age, Deum, ut ipsi comprehendimus, manifestemus, nempe ex nobis superiorem, ex comprehensibilibus incomprehensum, e terrestribus celestem; qui inter res sensibiles immaterialis ac incomprehensibilis est; qui in rerum circumscriptarum numero ubique adest, omnia replet; qui inter res visibiles et limitatas invisibilis et indefinitus est. Quod si nobis hæc tribuis, illius terræ terminus ipse ad præsentem doctrinam non inutilis erit, sensu proprio, ut diximus, adhibitus. Si autem secundum homonymiam tribus aliis terminis logicis circumscribis, hinc fiet ut ipsis quoque tutum aliquid et firmum iniat, non secundum crassam et materialem naturam. Terminus enim super terra fixus aliter sub terra apparet et collibus, arboribus, fructibus, spinis, et interdum multiformis surgit et opportuno loco constitutus. Multi enim termini et lapides milliares columnis politis et abacis marmoreis et diversimode inscriptis insistant. Sed, mi frater